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Anotace

Diplomová práce „Otakar Hostinský a jeho přínos k českému

myšlení o tanci“ se zabývá estetikou českého myslitele Otakara

Hostinského - její specifickou částí zaměřenou na umění

lidského pohybu – konkrétně tanec a také pantomimu. Tento

profesor estetiky na pražské univerzitě sice nezanechal žádný

spis, v němž by uceleně formuloval své estetické teorie

věnované tanci, přesto byl tanec zahrnut v jeho úvahách. Tato

práce si klade za cíl nastínit Hostinského estetické názory

týkající se problematiky umění lidského pohybu specifikovaného

a vymezeného jako tanec. Práce se zejména soustředí na

abstrahování Hostinského názorů na umění lidského pohybu

s konkrétním zaměřením na tanec a pokouší se je představit

jako ucelený systém uměleckého druhu.

Annotation

The diploma thesis „Otakar Hostinsky and his contribution to

the Czech contemplation on dance“ deals with aesthetics of one

of the prominent Czech figure of aesthetics Otakar Hostinský -

its specific part is focused on the artistic human body

movement – specified as dance and pantomime. Although this

professor of aesthetics at the University of Prague did not

leave any work where he would have comprehensively formulated

his aesthetics theories about dance yet he included dance in

his reflections. This thesis aims to outline Hostinský´s

aesthetics views on the issue of artistic human body movement

specified and defined as dance. The thesis mainly focuses on

abstracting Hostinský´s views on the art of human movement

with a particular focus on dance and attempts to present them

as a coherent system of artistic kind.
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1. Úvod

Motivem a impulsem k napsání této práce byla oblast

praktického a praktikovaného tance, jehož potřebu teoretického

ukotvení v systému estetiky jsem pociťovala. Tuto potřebu pro

mě naplnily myšlenky Otakara Hostinského v jeho teoretickém

díle.

Ústředním tématem této práce je přínos Otakara Hostinského

k českému myšlení o umění lidského pohybu, především tanci.

Tedy myšlenky, které Hostinský zformuloval a definoval o tanci

ve svých teoretických pracích, a způsob, jakým se dané oblasti

věnoval. Také rozsah, jaký Hostinský této oblasti umění

věnoval, byl pro mě zásadní. Protože tanec je v teoretické

rovině, pomineme-li kritiky konkrétních tanečních děl, jakožto

umělecký druh estetikou a mysliteli z řad estetiků poměrně

řídce reflektovanou oblastí. O to výraznější a cennější je

proto pro mě Hostinského přínos.

Při podrobnějším zkoumání Hostinského myšlenkového odkazu

zjistíme, že v oblasti vymezené touto prací – tedy tanci -

Hostinský vytvořil pojmový aparát, ve kterém jednotlivé pojmy

naplnil konkrétními obsahy. I díky tomu se mu podařilo

vytvořit systém, který je soudržný, konzistentní a dodnes

v podstatě udržitelný a mnoho tanečních teoretiků a analytiků

z něj může dodnes dost dobře čerpat.

Kromě vlastních děl, studií a knih přispěl Otakar Hostinský

svými myšlenkami také do dvou zásadních slovníků, tedy

kolektivních děl skupiny významných myslitelů své doby. Druhý

z nich nebyl díky své obsáhlosti překonán a je i v současnosti

vyhledávaným zdrojem informací. Jedná se o Riegerův slovník

naučný (1859 první svazek - 1874 jedenáctý svazek), ve kterém

Hostinský publikoval heslo Umění a Ottův slovník naučný (1888

první svazek – 1909 sedmadvacátý a doplňkový svazek), ve

kterém Hostinský publikoval taktéž heslo Umění. Svazek s tímto

heslem vyšel roku 1906.
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Obě tato hesla jsou pro tuto práci klíčová a neopomenutelná

svým přínosem pro námi stanovenou a vymezenou oblast zkoumání

Hostinského myšlenkového odkazu.

V monografii věnované osobě Otakara Hostinského, kterou

sepsal Miloš Jůzl a která vyšla roku 1980, se lze dočíst: „Z

uměleckých oborů stranou jeho zájmu zůstal pouze tanec…“
1

Jedním z úkolů této práce je tedy také dokázat, jak mylné toto

Jůzlovo tvrzení je. Pravdou zůstává, že Hostinský o tanci

nikdy nenapsal žádnou konkrétní studii, pojednání či knihu, ve

které by bylo možné dohledat jakoukoli taneční estetiku jako

celek. Pomocí Hostinského bibliografie však lze v jednotlivých

jeho studiích, teoretických pracích a slovníkových heslech

najít teze a myšlenky zaměřené na tanec, které ho teoreticky

ošetřují a ukazují způsob Hostinského uvažování o tanci a to,

jak ho zařazuje a včleňuje do svého estetického systému

jednotlivých druhů umění. Ačkoli to vyžaduje zesílenou

pozornost a badatelskou práci při hledání, abstrahování

a skládání jednotlivých myšlenek pojednávajících o tanci do

logického celku, kterému Hostinský sám nevěnoval svou primární

pozornost. Proto souhrnná teorie týkající se tance vznikla pod

jeho rukama v podstatě jako vedlejší produkt Hostinského

myšlenek upřených na oblast jeho primárního zájmu jakožto

muzikologa a teatrologa, přičemž právě tyto oblasti podroboval

zevrubnému zkoumání prostřednictvím metod estetiky. Oblast

Hostinského bádání, kterou se bude tato práce zabývat, je tedy

výsekem ze systému, jejž Hostinský vytvořil napříč zkoumání

a třídění mnoha uměleckých oborů, především těch

odehrávajících se na scéně, tedy scénických umění, ale i umění

výtvarných.

1
Jůzl,M.: Otakar Hostinský, Praha: Melantrich, 1980, str. 217.
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Cílem této práce je tedy teoreticky představit

a interpretovat tu část Hostinského myšlenkového odkazu, která

byla v rámci jeho estetického systému považována za okrajovou,

či byla často úplně opomíjena. Přesto je pro potřeby teorie

a následně praxe daného oboru podstatná a neměla by být

opomenuta. A to je tanec, šířeji umění lidského pohybu.

Práce je rozvržena tak, že mapuje chronologicky Hostinského

bibliografii, ve které jsem vyhledávala zmínky o tanci, jež

jsem se snažila uchopit, roztřídit a seřadit je do celistvého

systému. Jelikož Hostinský nikdy nenapsal žádnou studii

věnovanou výhradně tanci - jeho zaměření totiž bylo primárně

muzikologické a teatrologické - jsou jeho myšlenky o tanci

mnou převzaté právě z těchto jeho prací. Za svůj úkol pro tuto

diplomovou práci jsem si vzala posbírat Hostinského myšlenky o

tanci z jeho prací a seřadit je. Především bylo ale mým

záměrem také ukázat konkrétní změny a posuny názorů, kterými

Hostinského teoretická tvorba a jeho názory na tanec prošly.

Nakonec jsem chtěla Hostinského vysvětlené, seřazené

a roztříděné myšlenky ukázat jako konzistentní teoretický

systém mapující umění lidského pohybu, který z Hostinského

práce ještě nikdo nikdy neuspořádal do konkrétního celku.

Co se týče primární literatury, pracovala jsem nejprve

s heslem Umění v Riegerově slovníku naučném (1869), poté

s Hostinského disertační prací Hudební krásno a souborné

umělecké dílo z hlediska formální estetiky (1877),

s Hostinského studií O klasifikaci uměn (1890), až se

Hostinského tvorba uzavřela opět heslem Umění v Ottově

slovníku naučném z roku (1906).

Dále jsem pracovala s texty Hostinského žáků

a pokračovatelů, konkrétně Zdeňka Nejedlého, který na druhé

straně při výkladu Hostinského teoretického odkazu umění

lidského pohybu a tanec takřka nereflektoval.
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Poté Otakara Zicha, který pracoval s Hostinského analytickou

i syntetickou cestou a na základě poznatků z Hostinského díla

rozšířil umění lidského pohybu o další možné způsoby nazírání

i termíny.

Cílem této práce je interpretace a chronologické utřídění

Hostinského myšlenek o tanci a umění lidského pohybu obecně,

následně také pokus představit je jako uzavřený homogenní

systém. Ten Hostinský v podstatě vytvořil, ale nikdy

samostatně nevydal a nepublikoval, ovšem přesto dodnes může

být prospěšný a může sloužit tanečním vědcům, teoretikům, ale

i samotným aktivně praktikujícím umělcům - tanečníkům.
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2. Riegerův slovník naučný

Vzhledem k tomu, že slovníkové heslo Umění, které Hostinský

napsal pro devátý svazek Riegerova Slovníku naučného, vzniklo

v roce 1869, jedná se o nejstarší Hostinského text, v němž je

možno najít interpretaci pojmu tanec. (str. 209, O umění) Je


[…]


rozuměl Hostinský scénickým uměním buď tanec, nebo pantomimu.
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Balet tedy byl pro Hostinského jakousi nadstavbou tance

a pantomimy, na základě toho pak také získal přesvědčení, že

existují dva druhy baletu: absolutní a dramatický. Pokud byl

jako výchozí a formující prvek tanec (formální), vznikl

absolutní balet. Pokud byla formotvorným prvkem pantomima,

vznikl dramatický balet.

V Hostinského myšlenkovém odkazu týkajícím se oblasti tance

jsme vysledovali dvě tendence. Zatímco v průběhu let se

některé jeho názory na tanec změnily, jiné zůstaly naprosto

neměnné. Došlo vlastně k „synonimiziaci“ termínů mimika

a pantomima. Ještě v díle Hudební krásno a souborné umělecké

dílo z hlediska formální estetiky z roku 1877 pro Hostinského

byla mimika společně s gestem pouze jedním ze dvou

utvářejících principů pantomimy. Ve studii O klasifikaci uměn

Hostinský ale v podstatě nahradil termín pantomima termínem

mimika.

Co se však naopak podle našeho zkoumání nezměnilo napříč

Hostinského dílem, je jeho názor, že tanec je uměním lidského

pohybu. Tedy že lidské tělo je jediným materiálem tance a nic

jiného nemůže prostředkovat umělecký dojem z umění hnutí

v prostoru. Z tohoto názoru Hostinský v průběhu svého bádání

nikdy neslevil.

Dalším záměrem bylo ukázat skutečnost, jak Hostinský

ovlivnil své dva žáky Zdeňka Nejedlého a Otakara Zicha, kteří

ve svých dílech reflektovali Hostinského učení zahrnující

myšlenky o tanci a umění lidského pohybu. Analýzou v kapitole

šest jsme poukázali na skutečnost, že oba myslitelé shodně

tanec v Hostinského díle zaznamenali.

Zdeněk Nejedlý s Hostinského myšlenkami, a tedy i těmi

o tanci, naložil čistě interpretačním způsobem. Nejedlého

snaha byla roztřídit Hostinského myšlenkový odkaz a uspořádat

ho do systému. Nám tím poskytl dobrý a v zásadě shrnující

vhled na Hostinského myšlenky, a to i v námi zkoumané oblasti

tance, i přes jistou dávku skepse. Na základě zkoumání
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poznatků všeobecné estetiky a odborné estetiky pak vyvodil

schéma, ve kterém figurují posuňky jako prvky formující tanec

a mimiku.

Otakar Zich se k Hostinského myšlenkám chová obdobným

způsobem v oddílu Teorie syntetická. V této pasáži se věnuje

výkladu Hostinského způsobu nazírání na tanec a umění lidského

pohybu, jak je znám z knihy Hudební krásno a souborné umělecké

dílo z hlediska formální estetiky z roku 1877, a to tak, že

v podstatě beze změn.

Na druhé straně v oddílu nazvaném Teorie analytická se Zich

na základě teoretické půdy, získané ze syntetické teorie,

pouští do vlastního zkoumání a vyvozuje nové důsledky. Na

rozdíl od syntetické teorie, která nahlíží na díla

dramatického umění jako na syntézu několika umění, přichází

Zich s teorií, že jde o jedno dílo s různými složkami. V tomto

oddíle pak Zich nově pracuje, oproti námi používaným zdrojům,

s termínem dramatický. Jeho obsah vymezil a jasně odlišil od

„komerčně“ známého používání. S tím pak souvisí i takzvaná

dramatická osoba, kterou Zich definoval, a v návaznosti na

tyto úvahy přišel s úvahami o počtu osob, které se musejí

podílet na dramatickém díle. Ani úvahy tohoto druhu jsme

v Hostinského díle nevypozorovali. Na základě svých zkoumání

pak Zich došel k tvrzení, že tanec není dramatickým uměním.

Novými termíny, které z Hostinského díla neznáme a se kterými

přišel Zich, jsou rovněž baletní pantomima a dramatická

pantomima.

Zich na rozdíl od Hostinského také prohloubil úvahy o tanci

reflexí jevištního kostýmu. Navíc Zich rozšířil své úvahy

o formy takzvaného artistního umění, kam zařadil výkony

akrobatů nebo žonglérů. Těmi se Hostinský vůbec nezabýval. Do

stejné skupiny pak Zich ostatně zařadil i tanec.

Co se týče představitelů jevištních forem umění, pojednával

Zich ve svém spise Estetika dramatického umění primárně
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o hercích. Přesto ale hovořil i o tanečnících, často i formou

příkladů a srovnání právě s herci.

Studiem Zichova díla jsme nalezli shodu, a to opět

v názoru, že jediným možným materiálem tance, aby mohl být

uznán uměleckým dílem, je lidské tělo. Oba myslitelé také

shodně vyloučili lidský hlasový projev v případě kultivovaného

tance. Zich ani Hostinský shodně nebrali v úvahu primitivní

formy tance.

Tanec a umění lidského pohybu v prostoru nebyly sice

předmětem primárního vědeckého zájmu Hostinského, který by

pečlivě probádával. Lze ovšem konstatovat, že přesto Hostinský

vytvořil soudržný systém, který má svou platnost i dnes. Tedy

145 let po napsání prvního spisu a 108 let po napsání

posledního spisu, ve kterém jsme zmínky o tanci zaznamenali.

A v neposlední řadě 104 let po Hostinského smrti. Lze tedy bez

pochyb říct, co tato práce ukázala. A sice, že tvrzení Miloše

Jůzla: „Z uměleckých oborů stranou jeho zájmů zůstal pouze

tanec.“
102

není pravdivé. Ačkoli ve své monografii věnované

Hostinskému, nazvané Otakar Hostinský, podrobil Jůzl

Hostinského myšlenkový odkaz důkladnému zkoumání, můžeme

s klidem konstatovat, že tvrzení na straně 217 se nám podařilo

vyvrátit.
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