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Klarisa Pivodová si ve své magisterské diplomové práci dala za úkol prozkoumat vědecký

odkaz Otakara Hostinského a zjistit, do jaké míry a jakým způsobem se v něm objevuje

zpracování umění lidského pohybu s tím, že hlavní důraz v tomto širším vymezení bude

směřován k problematice tance.

Metodologicky byla tudíž práce v první přípravné fázi orientována na vyhledání

Hostinského textů, v nichž se zvolenou problematikou zabývá. Tyto texty jsou pak postupně

analyzovány. Vzhledem k tomu, že se zvolená tematika u Hostinského průběžně objevuje od

velmi raných textů až po závěrečné období, autorka postupně přesvědčivě prokazuje, že

umění lidského pohybu nebylo u Hostinského opomíjeným tématem, jak se dosud zdálo.

Diplomová práce především ukazuje, jak Hostinský hledal správný způsob pro zařazení tance

(a celkově toho, co chápal jako umění hnutí v prostoru) do klasifikace umění, k čemuž byl do

určité míry v první fázi „přinucen“ charakterem vědeckého úkolu (heslo Umění v Riegrově

Slovníku naučném a následně úloha tance v souborném uměleckém díle v disertaci Hudební

krásno a souborné umělecké dílo). Autorka postupně při zpracování tématu zjišťovala, že širší

problematika tanečního umění je u Hostinského vázána na jeho snahu přesně vymezit

klasifikační kritéria pro rozdělení uměleckých druhů a současně ukázat, které estetické

základní podmínky jsou zásadní při sdružování dvou a více uměleckých druhů. V této

průběžně sledované linii diplomová práce podnětně ukazuje, jak Hostinský systematicky

postupně budoval teorii tance již tím, že například jako formující prvky tance v primární

úrovni pohybu označuje mimiku a gesto. Nicméně Pivodová dále analyticky sleduje, že

Hostinský třeba právě v chápání významu gesta a mimiky není v dalším vývoji názorů na

problematiku tance zcela konzistentní. Důležité je také zjištění, že Hostinský tanec (případně

odděleně mimiku) chápal v navržené klasifikaci jako rovnoprávné s dalšími uměleckými

druhy a že vycházel z prací německy píšících (tedy německých?) estetiků. Pivodová

konstatuje, že Hostinský tyto autory kritizuje za to, že si nevšímali mimiky. To by znamenalo,

že Hostinského začlenění mimiky (později pantomimy) jako samostatného uměleckého druhu

do klasifikace je jeho osobitým příspěvkem. Následně Pivodová upozoňuje také na to, že

Hostinský negativně hodnotil klasifikaci umění v německé idealistické estetice (filosofii),

zejména u Schellinga, Hegela, Weisse. Opět se konstatuje, že nikdo z nich nepracoval

s mimikou, za což byli Hostinským kritizováni. Tady není zcela jasné, zda se i předcházející

kritika vztahovala právě k těmto estetikům, nebo překračovala užší vymezení německé

idealistické estetiky. Tematiku Hostinského zdrojů v názorech na „umění hnutí v prostoru“ by

stálo za to ještě důkladněji prozkoumat, protože diplomová práce jasně ukazuje, že

Hostinského klasifikační kritéria a z nich vyplývající vydělení samostatných uměleckých

druhů mají sice základ v tradici formalistické estetiky, která je zde ovšem výrazně rozšířena o

úvahy, které vyplývají z problematiky souborného uměleckého díla. A zde není zcela jasné,

nakolik Hostinský reaguje na Wagnerovu koncepci „Gesamtkunstwerku“, nebo silnou

dobovou pozici francouzského modelu opery s tradiční oddělenou funkcí baletní a

pantomimické složky.

Důležitou součástí diplomové práce je také kapitola, která prokazuje další rozvíjení

tematiky v případě dvou Hostinského žáků: Z. Nejedlého a O. Zicha. Určitě významnější je

návaznost Zichova, zejména v jeho práci „Estetika dramatického umění“. Rozvíjení této

tematiky by v případném dalším navazování na tuto práci bylo určitě přínosné, protože jak

ukazuje Pivodová, Zich mnohem více oddělil funkci lidského těla v tanečním a dramatickém

umění, a z hlediska obsahového (pohyby nic nebo něco znamenají) jednoznačně oddělil tanec

a pantomimu.

Závěrem: Diplomová práce Klarisy Pivodové naplnila cíl, který si stanovila. Na

základě prostudování relevantních pramenů a literatury prokázala, že zvolená tematika má

v Hostinského systému estetiky významné místo, autor se tematikou průběžně a v podstatě

systematicky zabýval, přestože jí nakonec nevyhradil specializovanou studii.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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